
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 7

Data del provvedimento 10-04-2025

Oggetto

Contenuto RECEPIMENTO DGRT N. 1614 DEL 23.12.2024 – RIFORMA 
DISABILITA’ EX D.LGS 62/2024  E PRESA D’ATTO DD N. 3805 DEL 
10.02.2025 DI LIQUIDAZIONE RISORSE

Presidente ROMAGNOLI LEONARDO

Direttore BRINTAZZOLI MARCO

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

L’anno 2025, il giorno 10 del mese di  APRILE alle ore 9:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 

Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegata 11,51% X

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% X

Dicomano Massimiliano Amato Sindaco 6,26% X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% X

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% X

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Delegato 1,06% X

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegata 12,56% X

Vicchio Cristina Braschi Delegata 8,38% X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli ( del 1447/25) Delegato 33,00% X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione    Sauro Verdi x

Consulta terzo settore    Massimo Coppini x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



0REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto RECEPIMENTO DGRT N. 1614 DEL 23.12.2024 – RIFORMA DISABILITA’ EX 
D.LGS 62/2024  E PRESA D’ATTO DD N. 3805 DEL 10.02.2025 DI 
LIQUIDAZIONE RISORSE

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno….., il giorno … .  del mese di ….. alle ore 09.00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a Borgo 
San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti:

ente rappresentante peso voti presente assente
Barberino di Mugello 11,51%

Borgo San Lorenzo 18,84%

Dicomano 6,26%

Firenzuola 5,23%

Marradi 3,16%

Palazzuolo sul Senio 1,06%

Scarperia e San Piero 12,56%

Vicchio 8,38%

Azienda USL Toscana Centro 33,00%

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione.

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione Sauro Verdi

Consulta terzo settore Massimo Coppini

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di

pag.
Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata  con rogito notarile il  23.12.2009 – reg.  n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione  degli atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea n.  3  del  30.03.2015,  tutta la  documentazione che attesta  l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Responsabile
Affari  Generali  e Legali  e  che non sono stati  segnalati  dai  responsabili  del  presente atto conflitti  di
interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 28 del 09.08.2024 con la quale è stato nominato il Sindaco di
Borgo San Lorenzo, Leonardo Romagnoli, quale Presidente di questa S.d.S.;

VISTO il Decreto del Presidente n. 1/2024 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di
questa S.d.S;

VISTI:
- il d.lgs 62/2024 denominato “Definizione della condizione di disabilita', della valutazione di base, di
accomodamento  ragionevole,  della  valutazione  multidimensionale  per  l'elaborazione  e  attuazione  del
progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”, con il quale si prevede, tra l’altro l’attuazione
del modello sperimentale di presa in carico della persona con disabilità per alcune Zone selezionate, con
decorrenza dal 01.01.2025;
- il D.L. 71/2024, il quale ha individuato, tra i territori nazionali interessati dalla fase di sperimentazione
di cui sopra, quello della provincia di Firenze e tra questi l’area afferente alla SdS Mugello;
- la DGRT n. 1614 del 23.12.2024, la quale richiede alle SdS destinatarie della sperimentazione di recepire
quanto indicato nella delibera stessa;
- l’allegato A alla DGRT n. 1614 del 23.12.2024, denominato “Primi adempimenti per l’attuazione del
decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62, Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di
base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione del progetto
di vita individuale personalizzato e partecipato”;
- l’allegato B alla DGRT n. 1614 del 23.12.2024 denominato “Indicazioni ai territori coinvolti nella fase
di sperimentazione delle disposizioni relative alla valutazione multidimensionale e al progetto di vita,
prevista dall’art. 33, comma 2, del D.Lgs. 62/2024”;
-  l’allegato  C  alla  DGRT n.  1614  del  23.12.2024   denominato  “Procedimento  di  valutazione  della
disabilità (D.Lgs 62/2024)” nel  quale è rappresentato il  diagramma di flusso relativo alle  fasi ed alle
tempistiche di tutto il procedimento di valutazione, fino alla costruzione del progetto di vita;

CONSIDERATO:
- che il d.lgs 62/2024 riforma in profondità tutto il procedimento per il riconoscimento della condizione
di disabilità,  a partire dalla valutazione di base, nonché della valutazione multidimensionale rendendo
esigibile il progetto di vita individuale personalizzato e partecipato, fondato sullo strumento del budget di
progetto;



- che il medesimo decreto prevede, all’articolo 33, una fase di sperimentazione finalizzata all’applicazione
provvisoria, per la durata di dodici mesi e a campione, delle disposizioni relative sia alla valutazione di
base che alla valutazione multidimensionale e al progetto di vita;

VISTO inoltre: 
- il  Decreto Dirigenziale n. 3805 del  10.02.2025 di impegno e liquidazione delle risorse dedicate alla
sperimentazione di cui al d.lgs 62/2024, il quale ha stanziato per il Mugello per l’anno 2025 € 26.842,39;
- che le risorse di cui al punto che precede devono essere utilizzate, come dal All. B alla  DGRT n. 1614
del  23.12.2024,  esclusivamente  per  l’attivazione  di  interventi,  prestazioni  e  sostegni  non  rientranti
nell’offerta del territorio di riferimento ed esclusivamente per la durata del periodo sperimentale e che
dette risorse sono, pertanto, integrative e non sostitutive delle risorse disponibili in via ordinaria;
-  che  l’All.  B  sopra  citato  prevede  inoltre  che  le  risorse  di  cui  al  DD 3805/2025  debbano  essere
equamente programmate e suddivise in ciascun trimestre di sperimentazione, con la precisazione che nel
primo  semestre  di  sperimentazione  non  è  possibile  superare  il  50%  del  budget  a  disposizione
nell’annualità;

CONSIDERATO che la l. 15/2025, di conversione del d.l. "mille proroghe", all'art. 19 quater apporta 
una serie di modifiche ai termini sperimentali previsti dal D.Lgs 62/2024 ed in particolare amplia la 
durata della sperimentazione da 12 a 24 mesi; 

RITENUTO pertanto di recepire la DGRT n. 1614 del 23.12.2024 ed i relativi allegati e di prendere atto
di quanto erogato con DD  n. 3805 del 10.02.2025 relativamente all’annualità di sperimentazione 2025;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze
dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SdS;

Con le  modalità  previste  dall'art.  12  comma 1  dello  Statuto  della  S.d.S.  Mugello  e  con  voto
unanime.

                         D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI RECEPIRE la DGRT n. 1614 del 23.12.2024 ed i relativi allegati e di prendere atto di quanto
erogato con DD  n. 3805 del 10.02.2025 relativamente all’annualità di sperimentazione 2025

2) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio della SdS; 

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  ai
Responsabili degli Uffici e Strutture di questa S.d.S. ed alla UVMD.

 f.to IL DIRETTORE                                                             f.to  IL PRESIDENTE

    Marco Brintazzoli                                                                         Leonardo Romagnoli



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  7 del 10-04-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 10-04-2025   al  25-04-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 10-04-2025


	Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente
	VISTI:
	CONSIDERATO:
	- che il d.lgs 62/2024 riforma in profondità tutto il procedimento per il riconoscimento della condizione di disabilità, a partire dalla valutazione di base, nonché della valutazione multidimensionale rendendo esigibile il progetto di vita individuale personalizzato e partecipato, fondato sullo strumento del budget di progetto;
	- che il medesimo decreto prevede, all’articolo 33, una fase di sperimentazione finalizzata all’applicazione provvisoria, per la durata di dodici mesi e a campione, delle disposizioni relative sia alla valutazione di base che alla valutazione multidimensionale e al progetto di vita;
	VISTO inoltre:
	- il Decreto Dirigenziale n. 3805 del 10.02.2025 di impegno e liquidazione delle risorse dedicate alla sperimentazione di cui al d.lgs 62/2024, il quale ha stanziato per il Mugello per l’anno 2025 € 26.842,39;
	- che le risorse di cui al punto che precede devono essere utilizzate, come dal All. B alla DGRT n. 1614 del 23.12.2024, esclusivamente per l’attivazione di interventi, prestazioni e sostegni non rientranti nell’offerta del territorio di riferimento ed esclusivamente per la durata del periodo sperimentale e che dette risorse sono, pertanto, integrative e non sostitutive delle risorse disponibili in via ordinaria;
	- che l’All. B sopra citato prevede inoltre che le risorse di cui al DD 3805/2025 debbano essere equamente programmate e suddivise in ciascun trimestre di sperimentazione, con la precisazione che nel primo semestre di sperimentazione non è possibile superare il 50% del budget a disposizione nell’annualità;
	D E L I B E R A
	Marco Brintazzoli Leonardo Romagnoli

